wurde ediert. Obwohl der Kommentar sich hauptsächlich mit den Grenzen der Astronomie beschäftigt, enthält er zwei Korrolarien, die auf dem Hintergrund des besprochenen Verhältnisses von Metaphysik und theologischer Kontemplation interessant sind.

Im ersten Korrolarium beschuldigt Langenstein die Philosophen, aus ihrer so weisen abstraktiven Gotteserkenntnis nicht die Konsequenz gezogen zu haben, dass dieser höchste Gott auch zu verehren sei. Im Gegenteil, sie hätten sich mit ihren Kulturen und Initiationsriten im Verborgenen gehalten.⁶⁸²

Im zweiten Korrolarium hebt Langenstein hervor, dass die Philosophen mit ihren Sätzen gar keine Aussagen über den christlichen Gott machen können, weil der Gottesbegriff bei ihnen auf ihre selbstgefertigten Vorstellungen zurückgehe. Und er bekräftigt dies mit einem Zitat des Augustinus, das auch von Gerson oft verwendet wurde: Wer glaubt, eine Sache sei anders, als sie ist, der irrt. Jeder formale Gottesbegriff sei daher mit einer falschen Vorstellung verbunden und daher falsch. Daher müssten sich vor allem die Theologen hüten, einen falschen Gottesbegriff zuzulassen, weil daraus alle weiteren Glaubensaussagen falsch würden.⁶⁸³

682 R. DAMERAU (Hg.), *Der Sentenzenkommentar des Heinrich von Langenstein Buch II. Lateinische textkritische Ausgabe (Studien zu den Grundlagen der Reformation 15)*, o. O. 1980, 12 f.: *Si philosophi inceperunt predicasse unum verum Deum esse et illum debere revereri super omnia latria et divino cultu, totum populum haberent ad se videntur traxisse ad sectam eorum, sicut apostoli predicantes Christum traxerunt homines ad legem Christi et cultum divinum, quem ipse instituit. Quod quia non fecerunt vel saltem occulte vel manifeste debuissent cogitare de institutione alicuius divini cultus debito primo omne tamquam Deo suo. Ideo ratione talis negligentie non excusandi vel potius incusandi sunt.*

683 DAMERAU (Hg.), *Sentenzenkommentar*, 28 f.: *Finaliter ergo propter opiniones recitatas philosophorum infertur correlarie quod omnes propositiones saltem affirmative, quas philosophi dictarum opinionum formaverunt de Deo, fuerunt false. Ratio, quia diffinitiones materiales vel conceptus, quas secundum talis modi opiniones habebant de Deo, cognoscebant aliquid repugnans modo essendi et se habendi ipsius Dei. Igitur, tales secundum modum naturalis priorum terminorum inessentialium non supponebant pro ipsi de Deo, sed pro quadam alia ymaginaria intelligentia, quam dicto modo ymaginati sunt, apparati primo orbi. Igitur, non probabant aliquid probatum de Deo ... Secundo sequitur, quod non est eiusdem sphere complexus Dei, quem theologi habent et quem habuerunt philosophi nec supponunt pro eodem. Item: Augustinus li. III. Qu. 32: *Omnis estimans, rem esse aliter quam est, errat. Li. XII De trinitate Dei, c. 17 dicit de philosophis: Profecto non Deum, quem cogitare non possunt, sed semetipsos pro illo cogitantes, non illum, sed se ipsos, nec illi, sed sibi comparant. Non ergo de Deo cogitabat aut loquebatur, sed de alio, quem false estimabant Deum ... Sed differens forte Aristoteles formavit istam: Omnis substantia est et illa enuntiat aliquid probatum vere de Deo, qualitercumque etiam concipiatur et quocumque conceptu erroneo ... Ad ista dicitur quod ymo Aristoteles concessit ad utramque predictarum sequi unam falsam ... Ideo omnem propositionem formalem de Deo concessit esse falsam. Et ita sequitur, quod sua philosophia totaliter repugnat nostre philosophie intellecte quantum ad eius intentionem et conceptum. Secundo sequitur, quod omnis addens aliquem conceptum vel aliquam connotationem in diffinitione alicuius rei vel diffinitionis directionis concedit, falsum sequi ad omnes propositiones, que formantur de illa re ... Tertio sequitur, quod theologus habens falsam opinionem**